
 

 

 
MINISTERUL EDUCAŢIEI 
UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 
310130  Arad, B-dul Revolutiei nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 
Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 
http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro 

                                Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 
 

Decizia nr. 975 din 26 septembrie 2024 
 

Rectorul Universităţii “Aurel Vlaicu” din Arad, Conf.univ.dr. Teodor-Florin CILAN, având în vedere: 
- Prevederile Legii învățământului superior nr.199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 
- Hotărârea Senatului Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad nr. 221 din 26 septembrie 2024, 
- Art.68, din Carta Universităţii „Aurel Vlaicu” din Arad, 

În baza atribuţiilor ce revin Rectorului numit prin Ordinul Ministrului Educației nr. 4304 din 22.04.2024, 

DECIDE: 
 

Art.1  Se redistribuie locurile/granturile de studii finanțate de la bugetul de stat pentru anii II, III și IV de studiu, an universitar 2024-2025, 
pentru cetățenii români și cetățeni ai statelor membre ale Uniunii Europene, ai statelor aparținând Spațiului Economic European și al 
Confederației Elvețiene, între facultățile Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad, conform tabelelor de mai jos: 
 
STUDII UNIVERSITARE DE LICENȚĂ 
 

Nr. 
crt. 

Anul 
2024-
2025 

Facultatea de la 
care pleacă 

Domeniul 
Programul de 

studiu 
Nr. loc. 
cedate 

Facultatea la 
care pleacă 

Domeniul 
Programul de 

studiu 

Anul 
de 

studiu 
2024-
2025 

Nr. de 
locuri 

preluate 

1 II 
Facultatea 

de 
Ingineria 

produselor 
Protecția 

consumatorului 
4 

Facultatea de 
Educație Fizică 

Educație fizică  
sport 

Educație fizică și 
sportivă 

II 4 

http://www.uav-arad.go.ro/


Inginerie 
Alimentară, 
Turism și 
Protecția 
Mediului 

alimentare și a mediului și Sport 

1 

II 

Inginerie și 
management în 
agricultură și 

dezvoltare 
rurală 

Inginerie și 
management în 

alimentație 
publică și 
agroturism 

1 

Kinetoterapie 
Kinetoterapie și 

performanță 
motrică 

II 1 

II 
Ingineria 
mediului 

Ingineria 
sistemelor 

biotehnice și 
ecologice 

2 

Facultatea de 
Educație Fizică 

și Sport 

II 2 

III 
Ingineria 

produselor 
alimentare 

Protecția 
consumatorului 

și a mediului 
1 III 1 

III 

Controlul și 
expertiza 

produselor 
alimentare 

3 
Educație fizică 

și sport 
Educație fizică și 

sportivă 
III 3 

2 
III 

Facultatea de 
Design 

Arte vizuale 
Design ambienta  1 

Kinetoterapie 
Kinetoterapie și 

performanță 
motrică 

III 1 

III Design 2 III 2 

3 

IV 

Facultatea de 
Inginerie 

Inginerie și 
management 

Inginerie 
economică 
industrială 

1 - - - - - 

IV 
Ingineria 

autovehiculelor 
Autovehicule 

rutiere 
4 - - - - - 

IV 
Ingineria 

sistemelor 
Automatică și 

informatică aplica  
6 - - - - - 

 
 
STUDII UNIVERSITARE DE MASTER 
 

Nr. 
crt. 

Anul 
2024-
2025 

Facultatea de 
la care 
pleacă 

Domeniul 
Programul de 

studiu 
Nr. loc. 
cedate 

Facultatea la 
care pleacă 

Domeniul 
Programul de 

studiu 

Anul de 
studiu 
2024-

Nr. de 
locuri 

preluate 



2025 

1 

II 

Facultatea de 
Inginerie 

Alimentară, 
Turism și 
Protecția 
Mediului 

Ingineria 
produselor 
alimentare 

Managementul 
calității 

produselor 
alimentare 

6 
Facultatea de 
Științe Exacte 

Informatică 
Studii avansate 
de informatică 

aplicată 
II 6 

II Ingineria mediului 
Evaluarea și 

controlul 
calității mediului 

1 
Facultatea de 

Educație Fizică 
și Sport 

Știința sportului 
și educației 

fizice 

Activități 
motrice 

curriculare și 
extracurriculare 

II 1 

II 

Inginerie și 
management în 
agricultură și 
dezvoltare rurală 

Inginerie și 
management în 

agribusiness 
4 

Facultatea de 
Științe Exacte 

Informatică 
Studii avansate 
de informatică 

aplicată 
II 3 

Facultatea de 
Inginerie 

Ingineria 
sistemelor 

Automatiză și 
sisteme 

inteligente 
II 1 

2 II 
Facultatea de 

Design 
Arte vizuale 

Design și 
dezvoltare de 

produs 
2 

Facultatea de 
Educație Fizică 

și Sport 

Știința sportului 
și educației 

fizice 

Activități 
motrice 

curriculare și 
extracurriculare 

II 2 

 
 
Art.2 Se redistribuie locurile/granturile de studii finanțate de la bugetul de stat pentru anii II, III și IV de studiu, an universitar 2024-2025, 
pentru cetățenii români și cetățeni ai statelor membre ale Uniunii Europene, ai statelor aparținând Spațiului Economic European și al 
Confederației Elvețiene, în interiorul facultăților din cadrul Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad, conform tabelelor de mai jos: 
 
STUDII UNIVERSITARE DE LICENȚĂ 
 

Nr. 
crt. 

Anul 
2024-
2025 

Facultatea  Domeniul Programul de studiu 
Nr. de 
locuri 
cedate 

Domeniul Programul de studiu 

Anul de 
studiu 
2024-
2025 

Nr. de 
locuri 

preluate 

1 III 
Facultatea de 

Științe 
Muzică 

Interpretare muzicală - 
canto 

1 
Științe 

administrative 
Administrație publică III 1 



Umaniste și 
Sociale 

2 IV 

Facultatea de 
Inginerie 

Alimentară, 
Turism și 
Protecția 
Mediului 

Ingineria 
mediului 

Ingineria sistemelor 
biotehnice și ecologice 

1 
Ingineria 

produselor 
alimentare 

Protecția 
consumatorului și a 

mediului 
IV 1 

3 

I 

Facultatea de 
Științe Exacte 

Matematică Matematică-
informatică 

3 

Informatică Informatică 

I 3 

II Informatică 
Informatică (în limba 

engleză) 
1 II 1 

III Matematică 
Matematică-
informatică 

1 III 1 

4 

II 

Facultatea de 
Inginerie 

Inginerie și 
management 

Inginerie economică 
industrială 

9 

Ingineria 
sistemelor 

Automatică și 
informatică aplicată 

II 4 

Inginerie și 
management 

Inginerie economică 
industrială 

Ingineria 
autovehiculelor 

Autovehicule rutiere II 4 

Inginerie 
industrială 

Tehnologia 
construcțiilor de mașini 

II 1 

III Inginerie 
industrială 

Tehnologia 
construcțiilor de 

mașini 
1 

Inginerie și 
management 

Inginerie economică 
industrială 

III 1 

III Ingineria sudării 1 
Ingineria 

sistemelor 
Automatică și 

informatică aplicată 

III 1 

III 
Ingineria 

autovehiculelor 
Autovehicule rutiere 1 III 1 

 
STUDII UNIVERSITARE DE MASTER 
 

Nr. 
crt. 

Anul 
2024-
2025 

Facultatea  Domeniul Programul de studiu 
Nr. de 
locuri 
cedate 

Domeniul Programul de studiu 

Anul de 
studiu 
2024-
2025 

Nr. de 
locuri 

preluate 

1 II Facultatea de Inginerie și Ingineria și 4 Ingineria Automatizări și sisteme II 2 



Inginerie management managementul 
sistemelor tehnice 

complexe 

sistemelor inteligente 
Inginerie 

industrială 
Productica sistemelor 

industriale 
II 2 

 
Prezenta decizie s-a întocmit în 2 exemplare originale și se comunică după cum urmează: 

• Compartimentului Juridic, on-line; 
• Biroului Cabinet Rector, în original; 
• Secretarului Şef al UAV, în original; 
• Direcției general-administrative, on-line, care va transmite serviciilor din subordine; 
• Departamentului pentru Asigurarea și Îmbunătățirea Calității, online; 
• Facultăților, online. 

 
 

RECTOR, 
Conf.univ.dr. Teodor-Florin CILAN 

 
 

 
Aviz legalitate,              Întocmit, 

                Zorina BARNA 
 
 
 
 
 
 


	Decizia nr. 975 din 26 septembrie 2024

